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COMPARATIVE STUDIES OF DOMESTIC  
AND NONDOMESTIC PADDY COMBINES’ OPERATION  

IN KYZYLORDA REGION 
 

Abstract. The operational technological and agrotechnical estimates were performed for each model of paddy 
combines; the calculations according to efficiency estimates of paddy combine park were performed. Performance 
analysis was made on account of previously mentioned valuations implemented for paddy combines’ operation. 
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СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ РАБОТЫ  
ОТЕЧЕСТВЕННЫХ И ЗАРУБЕЖНЫХ РИСОУБОРОЧНЫХ 

КОМБАЙНОВ В КЫЗЫЛОРДИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Аннотация. По каждой модели рисоуборочного комбайна проведены эксплуатационно-технологи-
ческая и агротехническая оценки, проведены расчеты по оценке эффективности рисоуборочного парка 
комбайнов. На основании выше указанных оценок при использовании на уборке рисакомбайнов сделан 
анализ показателей. 

Ключевые слова: урожай, уборка, рисоуборочный комбайн, производительность, эксплуатационные 
затраты. 

 

Введение. Кызылординская область занимает площадь 226 тыс. км2, находится в поясе азиат-
ских пустынь в обширной Туранской низменности. Климатобласти резко континентальный и 
крайне засушливый с продолжительным жарким и сухим летом, почва соленая, плодородность 
низкая. 

Одной из основных культур, возделываемых в Кызылординской области является рис, на 
долю которого приходится 79598 га посевных площадей. По заключительным данным текущего 
года с каждого гектара риса получено по 54,9 центнера урожая, валовый сбор составляет 439,8 тыс. т 
риса. Для этого региона характерны большое число чеков малого размера, повышенная 
температура воздуха в период уборки и высокая влажность почвенного горизонта. 

Постановка задачи. За последние годы в области интенсивно ведутся работы по обновлению 
машинно-тракторного парка, а рисоводческие хозяйства предпочитают приобретать современную 
высокопроизводительную сельскохозяйственную технику иностранного производства. Имеющие-
ся в хозяйствах и предлагаемые на рынке рисоуборочные комбайны импортирующие по высокой 
цене из-за рубежа, в большинстве случаев не соответствуют региональным условиям уборки риса.  
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В настоящее время Кзылординская государственная зональная МИС не функционирует, по-
этому испытания предназначенные для оценки технического уровня зарубежных рисоуборочных 
комбайнов в течение последних десятилетий не проводились. Кроме того практически отсутствует 
рекомендации по эффективному применению комбайнов различных конструкции [1].  

Целью наших исследований является проведение и анализ результатов экспериментальных 
исследований пяти моделей рисоуборочных комбайнов для обоснования наиболее конкуренто-
способного и решающего проблему уборки зерновых рисоуборочного комбайна в условиях Кы-
зылординской области. 

Результаты исследований. Полевые исследования проводились на подборе и обмолоте 
валков риса, в том числе полеглого риса в рисоводческом хозяйстве Сырдарьинского района 
Кызылординской области за комбайнами «ESSIL КЗС-760», «АО АгромашХолдинг», 
«CLAASTUCANO 580»,«CASE 2388»,«John Deere STS 9770» и «ЕНИСЕЙ-1200РМ». 

Основным способом уборки риса в Кызылординской области является раздельный. Этим 
способом убирается практически вся посевная площадь. Проведенные испытания показали, что до 
90% и более посевов риса к уборке полегает, степень полеглости очень высокая. Жатки комбайнов 
не обеспечивают скашивания полеглого риса, поэтому полевые испытания на прямом комбайниро-
вании не проводились.Условия испытаний, сложившиеся в этом регионе оказали существенное 
влияние на работу сравниваемых комбайнов.На качество зерна также оказывают влияния резкие 
отличия между отдельными участками и чеками по урожайности, влажности зерна и соломы, что 
затрудняет регулировки комбайнов. 

При подборе влажность зерна снижается до 14%, влажность стеблевой массы остается доволь-
но высокой, на 10-20% выше влажности зерна убираемой культуры. В результате совместного 
обмолота влажность зерна достигает 24-34%, а в отдельных случаях доходящих до 42%, при этом 
значительно повышаются его потери и травмирование. Одновременно с этим повышается влаж-
ность зерна, поступающего в бункер, за счет выделения влаги сырой частью соломы и сорняков, 
что, конечно, не способствует хорошей сохранности зерна. 

В сложившихся условиях отношение массы зерна к массе соломы над фактической высотой 
среза в среднем составило 1:1,75, что характерно для сортов риса этого региона. Большие обьемы 
соломы затрудняют сепарацию и приводят к увеличенным потерям зерна вместе с соломой. После 
среза и обмолота зерно смешивается в комбайне с соломистыми продуктами, на разделение 
которых затрачивается основная работа комбайна. В процессе этого разделения (сепарации) 
теряется часть зерна [1].  

Анализ результатов агротехнической оценки показывает, что у испытываемых зарубежных 
комбайнов (рисунок 1) и «ESSIL КЗС-760» (рисунок 2) при допустимом уровне потерь за моло-
тилкой 1,5% (таблица 2) подача составляет 8,5-9,5 кг/сек, т.е. они относятся к 5 классу при 
урожайности риса 55 ц/га. 

Пропускная способность или подача комбайна «ЕНИСЕЙ-1200РМ», соответствующая регла-
ментированному уровню потерь равна 4,6 кг/сек, комбайн относится к 3 классу. 

При выборе той или инойтехники после выбора ее типажа по производительности (классу) 
очень важно правильно выбрать адаптивную ее конструкцию даже в пределах одного класса [2]. 

Конструкционно-технологические показатели сравниваемых комбайнов представлены в 
таблице 1. 

Наибольшие значения ширины молотилки (1580 мм) и площади решет очистки (5,65 м2) среди 
представленных комбайнов имеет CLAASTUCANO 580. У комбайна ESSIL КЗС-760 самые 
большие значения площади под барабанья (2,39 м2) и соломотряса (6,15 м2). А также комбайн 
ESSIL КЗС-760 имеет самый большой диаметр молотильного барабана (800 мм) и барабана 
ускорителя (600 мм). 

Комбайн John Deere STS 9770 обладает наиболее мощным двигателем (294 кВт) и наибольшей 
массой (14 862 кг) из представленных комбайнов.Зерновой бункер объемом до 10,6 м3 позволяет 
продлить время непрерывной уборки, а высокая скорость разгрузки сокращает время простоя. 

По данным таблицы 1 построим скоростную характеристику двигателей комбайнов с разной 
схемой МСУ (рисунок 3). 
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Рисунок 1 – Экспериментальная характеристика молотильных устройств зарубежных комбайнов 
 

 
 

Рисунок 2 – Экспериментальная характеристика молотильных устройств «ESSIL КЗС-760» и «ЕНИСЕЙ-1200РМ» 
 

Как видим на этих графиках,при тяжелых условиях уборки риса в регионе технически 
совершенные технологии двигателей PowerTECH (TIER3) комбайна John Deere STS 9770 (при 
2320 об/мин) и двигателя Caterpillar С9 комбайна CLAAS «TUCANO 580» (при 2200 об/мин) 
обеспечивают полную мощность, что позволяет работать с максимальной производительностью.  

Анализируя вышеуказанные показатели, по констукционно-технологическому уровню зерно-
уборочных комбайнов можно выделить комбайны – CLAASTUCANO 580, ESSIL КЗС-760 и John 
Deere STS 9770, имеющие высокие конструкционно-технологические показатели и современные 
технические решения для облегчения труда механизатора. 
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Таблица 1 – Конструкционно-технологические показатели сравниваемых комбайнов 
 

Показатели 
ЕНИСЕЙ 
-1200РМ 

ESSIL 
КЗС-760 

TUCANO 
580 

CASE 
2388 

John Deere 
STS 9770 

Ширина молотилки, мм 1200 1500 1580 1162 1397 

Диаметр молотильного барабана  
(диаметр/длина ротора), мм 

550 800 450 762 750/3130 

Диаметр барабана ускорителя, мм 550 600 450 – – 

Площадь подбарабанья (ротора), м2 1,6 2,39 – 1,699 1,1 

Площадь решет очистки,м2 3,2 5,0 5,65 2,780 4,49 

Площадь соломотряса (сепарации), м2 3,5 6,15 – 5,127 1,54 

Вместимость зернового бункера, м3 4,5 8 9 7,4 10,6 

Мощность двигателя, кВт 106,6 243 278 242 294 

Масса комбайна без жатки, кг 10923 14950 14000 12861 14862 

 
 

 
 

Рисунок 3 – Скоростные характеристики сравниваемых комбайнов 
 
Эксплуатационно-технологические показатели сравниваемых комбайнов представлены в 

таблице 2. 
На участках, где работали комбайны на подборе и обмолоте валков, урожайность была высо-

кой (в среднем 56,5 ц/га). Самая высокая производительность за один час основного времени была 
у комбайнов John Deere STS 9770 (3,43 га/ч) и TUCANO 580 (3,33 га/ч). Все испытанные комбайны 
имели допустимые потери зерна за комбайном, которые не превышали 3% (при уборке полеглых 
хлебов), кроме комбайна ЕНИСЕЙ -1200РМ. Дробление зерна соответствовало агротребова-           
ниям [3].  

Следует отметить, что комбайн, имеющий аксиално-роторную схему молотильно-сепари-
рующего устройства John Deere STS 9770 обеспечивает наивысшую производительность и наи-
лучшее качество бункерного зерна, в сравнении с другими однобарабанными и двухбарабанными 
комбайнами. 

Эксплуатационно-экономические показатели сравниваемых комбайновпредставлены в таб-
лице 3. 
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Таблица 2 – Эксплуатационно-технологические показатели сравниваемых комбайнов 
 

Показатели 
ЕНИСЕЙ 
-1200РМ 

ESSIL 
КЗС-760 

TUCANO 
580 

CASE 
2388 

John Deere 
STS 9770 

Обьем работы, выполненный за время испытания, т 67,0 127,75 142,5 120,45 147,0 

Средняя фактическая скорость движения, км/ч 2,8 3,9 4,15 3,7 4,2 

Производительность, га/ч (т/ч): 
основная  
сменная 
эксплуатационная 

 
1,63(9,3) 

0,83 
0,76 

 
3,0(17,5) 

2,28 
2,25 

 
3,33(19,0) 

2,43 
2,4 

 
2,8(16,5) 

1,96 
1,87 

 
3,43(19,6) 

2,77 
2,67 

Удельный расход топлива за время сменной работы, 
г/кВтч 

220 206 212 213 207 

Эксплуатационно-технологические коэффициенты 

Технологического обслуживания 0,84 0,91 0,9 0,92 0,91 

Надежности технологического процесса 1,0 1,0 1,0 0,99 1,0 

Использования сменного времени 0,51 0,76 0,73 0,7 0,79 

Использования эксплуатационного времени 0,47 0,75 0,72 0,67 0,78 

Количество обслуживающего персонала 1 1 1 1 1 

Показатели качества выполнения технологического процесса 

Высота среза, см 11,4 13,7 14,0 12,8 14,4 

Суммарные потери зерна за комбайном, % 
В том числе за молотилкой, % 

3,17 
2,07 

2,85 
1,73 

2,52 
1,44 

2,78 
1,37 

2,68 
1,32 

Дробление зерна, % 4,96 2,4 1,99 2,56 0,96 

Сорная примесь, % 7,92 3,52 1,56 1,12 1,92 

 
Таблица 3 – Эксплуатационно-экономические показатели сравниваемых комбайнов 

 

Показатели 
ЕНИСЕЙ 
-1200РМ 

ESSIL 
КЗС-760 

TUCANO 
580 

CASE 
2388 

John Deere 
STS 9770 

Цена без НДС (01.06.2015), млн тенге 17 24 53 40 60 

Мощность, кВт 106,6 243 278 242 294 

Обслуживающий персонал 1 1 1 1 1 

Расход топлива, кг/т 4,81 3,25 3,43 3,57 3,263 

Затраты труда,чел.-ч/га 
(чел.-ч/т) 

0,815 0,66 0,6 0,71 0,58 

WS0, га/ч (общая производительность) 1,63 3,0 3,33 2,8 3,43 

WТ0, т/ч (общая производительность) 9,3 17,5 19 16,5 19,6 

WSс, га/ч (сменная производительность) 0,83 2,28 2,43 1,96 2,77 

WТс, т/ч (сменная производительность) 0,76 2,25 2,4 1,87 2,67 

Расход топлива за час основного времени, кг/ч 44,7 56,8 65,17 58,9 64 

Цена ГСМ, тенге/кг 75 75 75 75 75 

Затраты на топлива, Sq, тенге/ч 3352 4260 4887 4417 4800 

Охрана среды, Sqn, тенге/ч 65,5 47,9 50,25 51,5 48,12 

Затраты на зарплату Sm,тенге/ч 448 448 448 448 448 

Ценовые затраты, тенге/ч 6835,4 9650 21310,42 16083,3 24125 

Часовые эксплуатационные затраты, тенге 10701 14405 26695 21000 29421 

Себестоимость уборки, тенге/га (тенге/т) 
12893 

(14080) 
6318 

(6402) 
10985,5 
(11123) 

10714 
(11230) 

10621 
(11019) 
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Экономически наиболее эффективным в данной группе является зерноуборочный комбайн 
ESSIL КЗС-760. 

Таким образом, для успешного проведения уборочных работ в Кызылординской области 
необходимо провести насыщение уборочного парка и его оптимизацию, с учетом местных особен-
ностей возделывания зерновыхкультур. 

Заключение. 
1. На основании выше указанных оценок для уборки риса в регионе по конструкционно-

технологическому уровню зерноуборочных комбайнов можно выделить комбайны – CLAAS 
TUCANO 580, ESSIL КЗС-760 и John Deere STS 9770. 

2. Следует отметить, что комбайн, имеющий аксиално-роторную схему молотильно-сепа-
рирующего устройства John Deere STS 9770 обеспечивает наивысшую производительность и наи-
лучшее качество бункерного зерна, в сравнении с другими однобарабанными и двухбарабанными 
комбайнами. 

3. Экономически наиболее эффективным в данной группе является зерноуборочный комбайн 
ESSIL КЗС-760. 

4. Полученные частные зависимости эксплуатационно-технологических и эксплуатационно-
экономических показателей являются основой для выполнения многофакторного моделирования 
технико-экономических показателей сравниваемых комбайнов. 
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Қазақ ұлттық аграрлық университеті, Алматы, Қазақстан 
 

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫНДА ОТАНДЫҚ ЖƏНЕ ШЕТЕЛДІК КҮРІШ ЖИНАУ 
КОМБАЙНДАРЫНЫҢ ЖҰМЫСТАРЫН САЛЫСТЫРМАЛЫ ЗЕРТТЕУ 

 
Аннотация. Күріш жинау комбайнының əрбір моделі бойынша агротехникалық жəне пайдаланудағы 

технологиялық бағалау жүргізілген, күріш жинау комбайндарының паркы үшін, тиімділігін бағалау бойын-
ша есептеулер жүргізілген. Жоғарыда көрсетілген бағалаулар нəтижесінде күрші жинауда қолданылатын 
комбайндар көрсеткіштерінің сараптамасы жүргізілген. 

Түйін сөздер: егін, жинау, күріш жинау комбайн, өнімділік, пайдалану шығындары. 
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